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Abstrakt

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku optimalizace podnikových

procesů. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část obsahuje popis a srovnání funkčního a procesního přístupu k řízení organizace.

Dále jsou vysvětleny přístupy vybraných filozofií (štíhlé výroby, Six Sigma a Lean Six

Sigma) souvisejících s řízením společnosti a jejich metody, které se využívají pro

optimalizaci procesů a byly použity při řešení návrhu optimalizace vybraného podnikového

procesu, který je popsán v praktické části. Praktická část obsahuje případovou studii,

která byla zpracována ve společnosti Rohde & Schwarz, Vimperk. V případové studii jsou

popsány základní informace o zmíněné společnosti, vybraný podnikový proces, jeho

zhodnocení, návrh optimalizace a zhodnocení možného přínosu daného návrhu.

Klíčová slova

Procesní řízení, proces, funkční řízení, štíhlá výroba, Six Sigma, Lean Six Sigma, 5S,

Kaizen, 5 proč, Kanban, optimalizace procesů
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Abstract

Submitted bachelor thesis is focused on business process optimization. Bachelor thesis

is divided into two parts, theoretical and practical. Theoretical part consists of description

and comparison of functional management and business process management. It further

describes approaches of chosen methodologies (Lean Manufacturing, Six Sigma and Lean

Six Sigma) and their methods which are used for optimization of chosen business process.

Practical part of bachelor thesis consists of case study, which is processed in Rohde &

Schwarz, Vimperk. Case study deals with basic informations about mentioned company,

chosen business process, its evaluation, optimization proposal and evaluation of possible

benefits of chosen process.

Key words

Business Process Management, business process, functional management, Lean

Manufacturing, Six Sigma, Lean Six Sigma, 5S, Kaizen 5 whys, Kanban, process

optimization
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Úvod

První část předložené bakalářské práce je teoretická, kde jsou popsány přístupy k řízení

společnosti, je popsán funkční a procesní přístup a jejich porovnání. Následně dochází

k seznámení s filozofiemi procesního řízení a nástroji využívanými pro optimalizace

výrobních procesů. V praktické části je zpracovaná případová studie. Tato studie je

vypracovávaná ve společnosti Rohde & Schwarz a zabývá se optimalizací linky stříhání

kabelů, která se nachází na oddělení kabelové výroby. Pro řízení podniků je velice důležité

pochopení všech skutečností, které umožňují plynulý chod a konkurenceschopnost

společnosti.

Funkční přístup je do určité míry omezený co se zvyšování efektivity týče, to je důvod,

proč není v dnešní době moc využívaným. Tento přístup rozděluje celou organizaci na dílčí

jednotky a nesleduje výsledky organizace jako celku, tudíž není vyhovující, protože omezuje

konkurenceschopnost. Procesní řízení je v současné době považováno za nejefektivnější

přístup k řízení. Tento přístup k řízení pohlíží na organizaci jako na soubor

standardizovaných procesů, které jsou neustále monitorovány a optimalizovány, čímž

dochází ke zvyšování efektivity a produktivity. Tyto procesy je nutné mít přesně zmapované,

aby mohlo docházet ke kontinuálnímu zlepšování. Pro úspěšné prosazování procesního

řízení je velice důležitá důslednost.

Při využívání procesního přístupu k řízení došlo ke vzniku filozofií, pro které jsou

stanoveny kroky, které může organizace následovat. Tyto filozofie vznikaly v Japonsku,

kde Toyota přivedla na svět štíhlou výrobu. Six Sigma byla zaznamenána a prosazována

ve společnosti Motorola. Tyto filozofie se výrazně překrývají, klade se důraz na zvyšování

efektivity, zvýšení objemu výroby a snižování plýtvání, tudíž větší výdělečnosti. Nicméně

u štíhlé výroby se klade největší důraz na snížení plýtvání a u Six Sigma hlavně na vysokou

kvalitu finálního produktu. Vzhledem k překrývání se těchto dvou filozofií a jejich cílů

ve společnostech díky tomu docházelo k jejich kombinaci a hranice mezi Lean a Six Sigma

začala splývat, díky tomu v posledních letech vznikla Lean Six Sigma, která je obě spojila

v jednu filozofii.
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Pro úspěšnou optimalizaci procesů je nutné porozumění nástrojů využívaných

k optimalizaci procesů. V této práci jsou popsány nástroje, které jsou vhodné pro využití

v praktické části práce. Patří mezi ně 5S, Kaizen, 5x proč a Kanban. 5S se zabývá organizací

pracoviště tak, aby se na něm mohl pracovník dobře orientovat, tím nebudou vznikat časové

prodlevy při případném hledání správného nástroje. Při této organizaci se celé pracoviště

vytřídí, zjistí se, co je potřebné, a dále se všem potřebným položkám určí umístění.

Důležitým krokem je neustálé udržování pořádku na pracovišti. 5x proč při řešení problémů

umožňuje zjištění kořenové příčiny, tato příčina se zjistí tak, že se při zkoumání problému

ptáme „proč”, dokud se nedobereme zmíněné kořenové příčiny. Kaizen je princip

ve společnosti, který podporuje neustálé vylepšování probíhajících procesů, vždy je nutné

počítat s tím, že ve společnosti nikdy není nic perfektní a vždy je prostor pro zlepšení.

Kanban kontroluje kapacitu pracovníků tak, aby nedocházelo k naplánování úkonů,

které není možné splnit.

V praktické části předložené práce se nachází případová studie, ve které se nachází

základní seznámení se společností Rohde & Schwarz. Náplň práce na oddělení kabelové

výroby a na optimalizované středisku. Seznámení s vybraným procesem na lince DYDX -

zelená, která je zaměřená na střih vícežilových kabelů, lanek, drátů a bužírek. Stanovení cílů

optimalizace procesu, návrh optimalizace a jeho možné přínosy pro společnost.
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Seznam symbolů a zkratek
DPMO … Defects per Million Opportunities

JIT … Just in Time

WIP … Work in Progress

LEAN … Lean Management

SAP … Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung
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1 Popis funkčního a procesního řízení podniku

Přístup k řízení podniku se během let měnil, docházelo k tomu z důvodu

konkurenceschopnosti společností. Například v továrnách Henryho Forda se prosazoval

funkční přístup k řízení, který byl založen na rozdělení práce na dílčí funkční jednotky,

které jsou určovány podle odbornosti. Tento přístup je při zvyšování efektivity limitovaný,

vzhledem k tomu, že ji lze zvyšovat pouze prostřednictvím optimalizace dílčích pracovišť.

Tímto způsobem zvyšování efektivity nedochází k dostatečnému zvýšení objemu výroby

a snížení nákladů, tudíž nedochází k vysoké výdělečnosti a společnost není dostatečně

konkurenceschopná.

Později začalo být využíváno procesní řízení podniku, kde se na celou organizaci pohlíží

jako na soubor standardizovaných procesů. Pro dosažení nejvyšší možné efektivity se tyto

procesy neustále monitorují a optimalizují. Díky tomuto přístupu je společnost schopná

flexibilně reagovat na požadavky ze strany zákazníka.

1.1 Funkční řízení podniku

Funkční řízení bylo poprvé popsáno v knize O původu a bohatství národů, kterou napsal

v roce 1776 Adam Smith, popsal a definoval v ní tuto filozofii. Tato filozofie řízení

organizace spočívá v rozdělení práce na jednoduché úkony, které je možné vykonávat

nekvalifikovanými pracovníky. Tímto přístupem řízení přistupoval Henry Ford ke svým

továrnám. V jeho továrnách došlo ke skloubení funkčního přístupu a využívání moderních

strojů, díky kterým mohl jeden pracovník vykonávat práci, kterou by jinak musela vykonávat

skupina pracovníků. Následně došlo k využívání pásové výroby ve Fordových podnicích,

což zvýšilo efektivitu, tudíž zvýšilo produkci. [3],[8]

Ve funkčním řízení je charakteristická dělba práce do dílčích funkčních jednotek, ty jsou

sdruženy dle odbornosti. Je tak členěna struktura celé organizace, která je založena právě

na dílčích jednotkách. Ve funkčním řízení se sledují výsledky dílčích pracovišť,

aniž by se sledovaly výsledky organizace jako celku. Pro tento typ přístupu dochází ke

zvyšování efektivity organizace tak, že se zvyšuje výkonnost dílčích pracovišť. [3],[6],[7]
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Přechod z funkčního přístupu není jednoduchý vzhledem k tomu, že je ve struktuře

přítomno mnoho pracovních míst, která nevytvářejí žádnou přidanou hodnotu. Tato místa

jsou vytvořena z důvodu dělby práce na jednoduché činnosti, které potřebují odborné


[…]

Kabel 16 MS Prava 4B 6 44,22 5 30,79 75,00 11
Kabel 17 MS Leva 6B 8 18,79 4 20,49 39,28 12
Kabel 18 MS Leva 4B 13 230,87 13 154,00 384,87 26
Kabel 19 MS Prava 2B 20 401,28 21 316,00 717,28 41
Kabel 20 MS Prava 3C 43 1074,11 36 957,65 2031,76 79
Kabel 21 MS Leva 7D 33 221,26 16 115,37 336,62 49
Kabel 22 MS Prava 5D 2 4,61 2 7,69 12,30 4
Kabel 23 MS Leva 7B 10 78,28 9 67,18 145,46 19
Kabel 24 MS Prava 6A 0 0,00 1 2,01 2,01 1
Kabel 25 MS Prava 6C 9 45,25 19 130,42 175,67 28
Kabel 26 MS Prava 4A 31 375,47 25 202,00 577,47 56
Kabel 27 MS Leva 1B 100 2137,21 20 976,33 3113,54 120
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Příloha F – Příklad tabulky spotřeby bužírek

Materiál
Počet

zakázek
r.20

Spotřeba
2020

Počet
zakázek

r.19
Spotřeba

2019
Celkem

zakázek GJ19/20
Celkem

spotřeba GJ19/20
Bužírka 1 1730 3115,63 1455 2973,25 3185 6088,88
Bužírka 2 1202 961,10 1146 1264,49 2348 2225,60
Bužírka 3 895 737,55 905 765,62 1800 1503,17
Bužírka 4 841 1980,19 881 2384,49 1722 4364,68
Bužírka 5 903 547,60 745 640,41 1648 1188,01
Bužírka 6 846 741,37 752 981,68 1598 1723,05
Bužírka 7 679 1012,24 767 979,91 1446 1992,15
Bužírka 8 499 976,77 641 1848,59 1140 2825,36
Bužírka 9 476 481,78 488 630,89 964 1112,67
Bužírka 10 499 209,14 394 208,90 893 418,04
Bužírka 11 327 392,53 407 412,12 734 804,66
Bužírka 12 312 351,33 240 277,55 552 628,88
Bužírka 13 283 178,95 262 157,13 545 336,08
Bužírka 14 258 176,63 285 217,85 543 394,48
Bužírka 15 238 4616,17 284 4711,17 522 9327,35
Bužírka 16 291 176,62 223 163,01 514 339,63
Bužírka 17 204 159,91 262 207,33 466 367,25
Bužírka 18 226 328,53 232 308,10 458 636,63
Bužírka 19 182 2085,33 263 3155,95 445 5241,28
Bužírka 20 194 391,62 187 420,04 381 811,66
Bužírka 21 138 78,56 118 73,38 256 151,94
Bužírka 22 122 1115,83 130 1523,10 252 2638,94
Bužírka 23 127 87,75 107 78,68 234 166,43
Bužírka 24 101 500,84 93 367,02 194 867,86
Bužírka 25 106 267,58 87 218,96 193 486,54
Bužírka 26 112 681,67 75 491,07 187 1172,74
Bužírka 27 71 92,53 115 181,19 186 273,72
Bužírka 28 95 63,60 89 84,45 184 148,05
Bužírka 29 75 99,03 78 94,70 153 193,73
Bužírka 30 55 315,32 74 260,18 129 575,50
Bužírka 31 44 166,44 61 224,44 105 390,87
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Příloha G – Příklad tabulky spotřeby lanek

Materiál
Počet

zakázek
r.20

Spotřeba
2020

Počet
zakázek

r.19
Spotřeba

2019
Celkem

spotřeba GJ19/20
Celkem

zakázek GJ19/20
Lanko 1 1508 23940,50 1340 28898,26 52838,76 2848
Lanko 2 1267 25276,95 1198 31512,64 56789,58 2465
Lanko 3 1061 5914,81 1280 7405,00 13319,81 2341
Lanko 4 917 16238,26 914 21050,76 37289,01 1831
Lanko 5 628 3621,76 611 5548,36 9170,12 1239
Lanko 6 614 3155,20 574 2549,10 5704,30 1188
Lanko 7 559 4429,32 575 4194,27 8623,60 1134
Lanko 8 641 1936,06 485 1543,99 3480,05 1126
Lanko 9 578 2455,00 531 1937,72 4392,72 1109
Lanko 10 443 1718,22 489 3092,55 4810,77 932
Lanko 11 448 4641,08 468 4992,61 9633,69 916
Lanko 12 438 649,50 468 632,95 1282,45 906
Lanko 13 413 1759,04 354 1936,76 3695,80 767
Lanko 14 414 2346,99 311 1439,13 3786,12 725
Lanko 15 354 1703,07 302 1482,05 3185,12 656
Lanko 16 292 2267,88 321 2701,34 4969,22 613
Lanko 17 343 1226,91 266 877,00 2103,91 609
Lanko 18 304 871,20 291 862,69 1733,90 595
Lanko 19 242 1995,85 319 3010,55 5006,40 561
Lanko 20 250 852,67 266 1464,95 2317,62 516
Lanko 21 234 2224,11 261 4105,65 6329,76 495
Lanko 22 229 2001,98 258 2111,08 4113,06 487
Lanko 23 273 112,37 207 217,65 330,02 480
Lanko 24 212 2012,49 258 1936,89 3949,38 470
Lanko 25 190 455,98 275 1186,52 1642,50 465
Lanko 26 202 406,04 259 549,27 955,31 461
Lanko 27 204 890,71 202 1197,55 2088,25 406
Lanko 28 224 538,71 179 530,32 1069,03 403
Lanko 29 218 1339,30 177 998,08 2337,39 395
Lanko 30 179 702,30 200 1059,28 1761,58 379
Lanko 31 158 800,24 211 1255,31 2055,56 369
Lanko 32 184 336,72 182 355,47 692,19 366
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Příloha H – Návrh nového layoutu