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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce je zaměřena na návrh optimalizace procesu ve vybraném podniku. Bakalářská
práce obsahuje teoretickou část, která je věnována jednotlivým přístupům řízení a základním informacím o
dané problematice. V praktické části je popsána případová studie, která byla zpracovaná v konkrétním podniku.
V této části je uveden popis a model vybraného procesu a dále návrh optimalizace, který byl podnikem
zaveden v praxi. Z hlediska zadání práce studentka splnila všechny body. Velmi kladně také hodnotím aktivní
přístup studentky při řešení bakalářské práce. Studentka systematicky pracovala na splnění jednotlivých cílů a
vhodně využívala konzultací.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Z formálního hlediska je bakalářská práce v pořádku. Autorka vhodně využívá literárních zdrojů a citací.
Kladně hodnotím i množství citovaných literárních zdrojů. Závěrem konstatuji, že studentka úspešně prokázala
aplikaci teoretických poznatků v praxi. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací
výborně.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě
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